Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scientia universalis concionandi seu dictionarium morale - Cod. Ettenheim-Münster 88-91

A-C - Ettenheim-Münster 88

Richard, Jean

[S.l.], 1776

Amor

[urn:nbn:de:bsz:31-110859](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-110859)

en ipsius rationes. pag. 330. et seq.

Si quis hoc de re plures locos communes desiderat, poterit ea legere, quae C. Labata Soc. Jesu congregavit, qui ostendit, quam periculosa et tamen frequentissima sit ambitio; pauatorum, quae post se trahit, anormitatem; et ipsius remedium difficultatem; magnitudinem volitionum, et inutilitatem ipsius consiliorum. Tom. i. pag. 65. et seq.

BB: Lopes, Bartholomaeus, Manzj, p. hac de re etiam memorabilia protulere.

Amor

Amor Dei

Sermo primus.

Pro feria 2.
Paschatis.

Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur ad nos in via? Luc. 24.

124.

En Aud. prima apparitio à Christo Jesu Discipulis suis facta, quam Ecclesia statim post magnam ipsius resurrectionis solamnitatem nobis exponit. Afflicti super iis, quae raris in Jerusalem auiderant, in via moestum doloris ipsorum objectum, quin ipsum cognoscant, fit illis obviam, et mirati, quod ipsorum Magister peregrini personam indutus ab illis quaerat, quodnam tristitia, quae ipsorum vultui insidebat, argumentum esset: an ergo ignoras, respondent, quanta crudelitate tribus ab hinc diebus inter duos latrones, medius comi affixus fuerit Jesus Nazareus? Hinc Christus Jesus illis sacras Scripturas explicat et demonstrat, haec Christum pati oportuisse, ut in gloriam suam intraret: necnon cum tanta unitione et energia ipsis loquitur, ut corda sua illius amore incensa sentientes sibi mutuo dicant: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur ad nos?

Haec verba data opera seligo, ut ex illis pia cuiusdam meditationis argumentum aliciam. Deus fugitivis Discipulis suis ultro se sistere dignatur; et ut ut gloria circumdatus sit, vult tamen sub passagrina specie iterato Magister ipsorum fieri. Et cur? ut scilicet illis reciprocam amorem inspirat, ut ipsorum animis vividus illius divini ignis, quem venit

mittere in terram, scintillas injiciat; verbo ut eorum exemplo nos ad sui amorem incitet.

Hi peregrinatores, ubi dilectum Magistrum suum cognoverunt, velut à se ipsis omnino diversi sunt effecti. Initis illum non cognoscabant, et modo viam relegendam summi momenti mysteriis imbuti. Tristes erant, et revestuntur summa consolatione perfusi. Brevi, frigidi et languidi, et modo se ita auctores sentiunt, ut inde ipsimet stupeant.

Nonne cor nostrum p

Isne vobis animus est Christiani? Deumne cognoscitis? Deumne diligitis? Diligere illum non potestis, nisi simul illum cognoscatis, et quo magis eum cognoscitis, eo magis ad ipsum diligendum vos obstrictos esse percipitis. Deus est ipsa veritas, igitur necesse est, ut ipsum cognoscatis; est ipsa bonitas, oportet ergo, ut ipsum diligatis. In maximum et essentiale munus vestrum. Ipse solus est primum principium vestrum, et ultimus finis; ad illum ergo solum omnes mentis vestrae cogitationes, omnesque cordis vestri motus referri debent.

Divisio. 125.

Hodiernum Evangelium geminam satis, ni fallor, nobis Status hominis in hac vita Sagentis exhibet imaginem. Anima et corpus sunt veluti duo peregrinatores in via constituti; hanc enim illorum ideam omnium Regum Sapientissimus nobis ob oculos ponit. Hi duo peregrinatores tristes sunt; heu quid praesens vita est aliud, nisi trititia et doloris Status? cum nihil in ea occurrat, quod sive menti, quae mera debilitas est, sive corpori, quod non nisi infirmitas et aegritudo est, Satisfacere valeat.

Part I. 125.

Horum peregrinatorum oculis velut velum obductum est. An non idem nobis accidit, qui nescimus, an in statu gratiae aut peccati simus, et quamdiu in mundo permaneremus, et quomodo inde egrediri, et quò post mortem perventuri simus? Equi-

Dem verum est, nobis esse mentem et iudicium, quae
 quae sunt velut duo oculi hominis naturalis. Va-
 rum est, quod moralia et fidem habeamus, quae
 sunt velut duo hominis Christiani oculi: at verò
 his oculis adeò Spiritum velum obductum est, ut
 nec Deum, nec gravissimas obligationes nostras
 cognoscamus. Ipse quidem nobiscum est per presen-
 tia sua immensitatem, per potentiae suae concurren-
 tia suae abundantiam, per verbi sui
 veritatem. Sed quamnam horum ideam habemus?

Emaus, quò hi peregrinatores iter faciebant, non
 nisi sexaginta stadiis à Jerusalem distabat: vita
 nostra rarò sexaginta annos excedit, quod separast,
 ob dolores, quibus vivimus, potius mortis, quam
 ob delicias, quibus fruimur, vita, refert imaginem.
 Non nisi sub vesperam hi peregrinatores Magistrum
 suum agnosunt: heu! vix non jam in occasum pra-
 cipiti vata, primum oculos nostros aperimus, quò Deum
 cognoscamus. Nihilominus quanta nobis obliga-
 tio primum istud principium ultimique finem
 nostrum cognoscendi?

127.

Nihil dubitemus, vel maxime nostra interest,
 illum sub hac qualitate cognoscere, ac scire, quòd
 in eo solo quietem nostram invenire valeamus. Ad
 hanc quietem naturali quodam instinctu omnes as-
 piramus; viator, quando via sua terminum attingit;
 architectus, ubi aedificium suum absolvit; naucla-
 mus, ubi post longam molestamque navigationem
 portum appulit.

Sed ubi hanc quietem inveniamus? In Creatore,
 an in creaturis? haec de re ab excellenti figura è
 Sauris libris petita feramus iudicium. Noè videns
 Diluvi aquas universam terram cooperire, per Ar-
 cae sua fenestram corvum et columbam emisit, ut
 nosse posset, num non alibi terra apparet. Am-
 ba aves haec ex Arca evolant; sed corvus, cum in ripis
 multa submersorum hominum cadaverat invenisset,
 eis adhesit, nec amplius in Arcam reversus est; at
 verò columba, cum non inveniret, in quo pedem

figeret, ad Arcam revolans, illam deus ingressa est.

Deus, cuius Noë typus est, nos in mundo velut in
sua Arca continet: in ea omnes à tempore ad aterni-
tatem trajicimus; in ea omnes super aquas fluctuamus,
qua peccatis cupiditatibusque nostris intumescere:
ex hac Arca corvum et columbam emittit, volo dicere,
peccatorem et justum, predestinatum et reprobatum,
per libertatem, quam ipsis reliquit id agendi, quod
voluerint. Quid agit corvus et reprobatus? se in mise-
ra cadavera injicit, in fluxa bona et voluptates, qui-
bus adheresit. Quid agit columba anima que predes-
tinata? cum nihil firmum ac tutum sibi videatur,
ad Deum, qui ipsius quies est, revertitur, et Arcam,
unde egressa fuerat, ~~revertitur~~ rursus ingreditur.

Corvus carnivore, voluptatibus tuis illigatus, sem-
per cum eis fluctuas, super hac vacillantia fulera
agitatus, à cupiditatibus tuis abreptus, continuas
tempestatum et annorum vicissitudini subiectus,
in quibus volut flos decidis et sicut foenum arescis;
quidnam apud te val. minima quietis indicium?

Beata columba, qua postquam volasti ac aliquan-
to temporis spatio super mundi aquas genuisti, in
Arcam, è qua fueras egressa, revertaris! O felix pre-
destinata anima, qua ubi animadvertisti, quod
in hoc mundo non nisi miseriarum et peccatorum
concentrationis reperitur, te in Dei sinum conjicis,
quem unice cognoscere et amare vis!

Quid est mundus? figura, qua preterit, inquit 128.
Apostolus; quod si non nisi figura est, tunc quies,
quam in eo quaeris, o peccator, non nisi simulata
et figurativa esse potest; et si non nisi figura est,
qua preterit, tuæ quies ad summum non nisi flu-
xa erit, adeoqua cum sis immortalis, nihil cadu-
cum et fluxum tua desideria valet explere.

Hic in terris nisi vicissitudo et desiderium occurrunt
~~non~~, proinde nihil est, quod hominis animum ex-
plere possit, nisi ille, apud quem nulla rerum vicissi-
tudo invenitur, et qui omnia ipsius desideria replere
potest. Hic in terris omnia entia vicissitudini sunt

obnoxia, illa solus non mutatur, à quo ipsa suam naturam auferant: et sicut mare unicum suis aquis in alveo suo consistit, quamvis omnia flumina in illud influant, sic etiam Deus semper idem est in sua essentia plenitudine, quamvis omnes creature ad illum ferantur: et sicut flumina in continuo sunt motu, donec in mare dilabuntur, haec creatura in continua sunt agitatione, donec ad Deum in ipso quietem inventura perveniant.

129.

Si ad illum sub hac idea cognoscendum animum intenderimus, magnam propensionem validaque incitamenta ad illum amandum experiemur. Si ipsum tanquam primum principium et ultimum finem nostrum contemplemur, eam illius notitiam nobis affirmabimus, quæ velut naturali quodam impulsu ad ipsius amorem adducemus. Enimvero cur tam miris ordinis et pulchritudine mundum hunc creavit? procul dubio, non ut ipsemet inde beator fieret, ut qui essentiali, et à suis creaturis nullatenus pendente, fruatur beatitudine.

Neque etiam propter Angelos hunc mundum creavit, cum enim sint miri Spiritus, non egent his materialibus bonis, quæ in ipso continentur. Minus adhuc illum propter bruta creavit, cum namque ratione sint destituta, nec ordinem illius, nec pulchritudinem cognoscere, nec proinde usque ad illum se evadere possunt, qui illa ex nihilo deo eduxit. Ad quid ergo mundum creavit? ut namque in eo hominem collocaret, atque ad sui cognitionem et amorem adduceret: illum scilicet cum ita miris ordinis et proportionis elementorum, quæ se ipsa conservant, temperatum, quæ sibi invicem succedunt, corporum celestium, quæ super capita nostra continuo aguntur in orbem, variarum animalium specierum, quæ se perpetuant, tanta plantarum multitudinis, tanta metallorum varietatis, non alio fine creavit, quam ut te o homo Deum illum agnosceres doceret; ut tibi diceret, esse quamdam Sapientiam, quæ hujus mundi economiam presidet, infinitam potentiam, quæ illius præparata

rum ordinem conservat, summam bonitatem, quae cum omnia gratia tui condiderit, utique digna est, quò tu ipsi primas et purissimas mentis tuae cogitationes tribuas, esse finem ultimum, ad quem totum te ipsum referre debes, si eam, quam cupis, quietem ac felicitatem invenire velis.

Olim procul à te recessi, ò mihi deus, quia nondum te noveram, agebat S. Augustinus; et in meo recessu eam, quam querebam, quietem non inveni: nec inter praclarissima amicorum consortia, nec inter splendida spectacula, nec inter exquisitissima convivia, nec inter dulcissimas voluptates eam inveni. Tu enim, quod ignorabam, solus omne bonum meum, omnis delectatio mea, omnis quies mea eras. Quod in te solo est querebam, quin tamen te noscerem, et inde erat, ut nihil eorum, quae querebam, invenirem; et dum extra te eram, etiam extra me eram; de voluptate in voluptatem gradiebar; possessio unius aviditatem alius excitabat; desiderium et fastidium, desiderium illius, quod non habebam, fastidium illius, quod habebam. In omnes misera anima mea motus, quae agitata et turbata hisce interdum se ipsam alloquebatur: aperi tandem oculos veritati, quae se tibi sistit, Deum tuum agnosce, ut illum ames, et ama illum, ut in eo quiescas.

Id statim vobis inquit dixi, nempe quòd Deum amare non possitis, nisi et illum cognoscatis, ad illam cognitionem, et cum illum cognoveritis, ad illum amandum vos obstrictos suatis: Rationem, quam haec de re affert S. Boucherius, acque ad pietatem cordi ingerendam, ac mentem convincendam est comparata. Id quippe discrimen inter cognitionem, quam de creaturis, et eam, quam de Deo habemus, quòd, quò magis illas cognoscimus, eò magis illarum miseriam, fragilitatem, infidelitatem et nihilum detegamus: cum à contrà, quò majores progressus in Dei cognitione facimus, eò magis ipsius perfectiones detegamus. Itaque, cum naturaliter nunquam quòd miserum, fragile et inconstans est, diligamus, hinc experientia, quam de creaturis habemus, nos ad earum contemptum aut odium inducit. Non ita cum Deo res se habet: omnia, quae in ipso et extra ipsum

* Daflucii à te in adolescentia mea à stabilitate vera..... quoniam mihi male est non solum contra me, sed in me ipso, et omnis copia, quae de te non est, egestas est. S. Aug. lib. confess.

130. CAROZ.

Quid si ignoras Deum, poteritne spes esse salutis cum Dei ignorantia? non potes amare, quem nescias, aut habere quem non amaris. Noveris proinde te ut Deum timeas, noveris ipsum, et agis ipsum diligas. In altero initiaris ad sapientiam, in altero et consummatis, quia initium sapientiae est

timor Domini et
plenitudo Legis
est charitas. S.
Bern. Serm. 37.
in Cant.

* Ep. ad Valerian.

Sunt, ipsius natura et ipsius opera, ipsius attributa et varia eorundem munera nobis ad ad honorificam amplitudinem suorum ideam praebent, ut id ad non amare nobis valeret sit impossibile.

Imaginare tibi, inquit proclara S. Eucherius*, quidquid in mundo acceptius et iucundius est, quid quid ad tua explenda desideria, sibi que amorem tuum conciliandi aptius, id omne in Deo invenies. Si fastuosam illam amplitudinem, quae in splendore dignitate illis dignitatibus emirat, diligis; in Deo quare, quod coeca ambitione in saeculo quaeris; nihil ipso excellentius, nihil sublimius. Si te creaturarum pulchritudo delectat; vade ad ipsarum Creatorem velut ad illarum fontem, nulla ipsius pulchritudinem vel à longè aequat. Si illis, qui tibi benefecerunt, vis adherere; exquis tibi unquam tanta acilla, praestitit beneficia? Si desideras bonitatem, quae pura, et perfecta sit; Solus Deus ab omni imperfectione immunis tuum desiderium expleat potest. Si diligis aliquem, quia tibi fidelis est; nemo unquam adeo sincerus et fidelis, ac ipse, fuit. Si in quibusdam reperis nascio quos amplitudinis caracteres, qui te ad illorum observantiam et matrem impediunt; hos unice in Deo invenies, nihil quippe ipsius Majestate formidabilius, ipsius bonitate suavis et blandius. Haec S. Eucherius, nec aliter loqueremini S. M. Si, quid Deus sit, et quid, ut vos ad sui amorem impelleret, egerit, nossetis.

131.

Deus, inquit S. Gregorius Papa, mundum propter hominem, et hominem non nisi propter se creavit. Satis ipsi fuit ex omnibus mundi huius rebus solum habere hominem, ab homine cor, et ab hoc corde amorem exegit. Si hominem possidet, tunc et cor ipsius habet, si cor habet, tunc integrum hominem possidet.

132.

Amor est homini, ut ad Deum feratur, quod flamma levitas, lapidi gravitas, aqua fluiditas. flamma habet aliquid de levitate caeli, lapis de gravitate terrae, aqua de fluiditate maris; et haec

Levitare flamma factus in coelum, quod ipsius est
 Sphaera; hac gravitate lapis in terram, quae ipsius est
 centrum, Descendit; hac fluiditate aqua in mare,
 quod est ipsius terminus, Delabitur. In his omnibus
 invenitur quaedam affinitatis species; et ex his omni-
 bus sequitur, quod Deus, cum ipsemet sit charitas
 et amor, Deus amor et charitas est, eo quod, cum nos
 propter se considerit, ad ipsum ire non nisi per amo-
 rem possimus. O praeclarum argumentum! O validum
 incitamentum ad amandum Deum, qui tam tenera
 tam suaviter nos ad se trahit!

Sed quodnam novum amoris auctuarium, si ea ori- 133.
 mo revolvare valimus, quae pro nobis egit! quantos
 labores exantlaverit, quanta mala sustinuerit, quan-
 tas contradictiones pertulerit, ut nobis dicere possat:
 Si tantam amoris abundantiam te prosecutus sum, ego,
 qui te nullatenus indigebam aut indigeo; cur non me
 diligas? Tu qui sine me beatus esse non potes? Quanta
 charitate cum peccatoribus agit, ut pudore suffusi, et
 quodammodo ipsum odicendo fessi, tandem cum aman-
 di capiant consilium? quanta benignitate ipsos susti-
 nat? quanta sollicitudine ipsos quaerit? quanta pa-
 tiantiam ipsos exspectat? quanta teneritudine ipsos sus-
 cipit? An ovi erranti pedum impingit? an non eam
 sine ulla verborum asperitate in caulam portat? Fili
 prodige ut ut dissolutam vitam duxeris, ipse primus
 te amplectatur, lacrymis suis oculos tuos irrigat, tibi
 pacis osculum figit, prioris status tui vestibula te in-
 ducit, mensa sua assidere iubet, ad quam amicos suos
 convocat, ut cum ipso de tuo reditu loquantur.

Si figura nimis adhuc imperfectae amoris illius,
 quo Deus nos prosequitur. Si peccamus, nos tolerat;
 si nos poenitet, ignoscit; si ad ipsum revertimur, nos
 suscipit; si ad ipsum redire differimus, nos vocat; si qua-
 bis vires desint, nos roborat. An post haec ab ipsius amo-
 re nos eximare poterimus?

Verum quam suaviter et blande cum eis agit, qui
 ipsi sunt fideles! et quanta benignitate ipsos in labo-
 riosa peregrinatione ad ultimum suum ducit finem!

quàm pura sunt faces illae, quibus ipsis praevalent! quàm teneri motus, quibus illos afficit! quàm efficaces gratiae, quibus illos sustentat! In quovunque Deum statu sint hi justi, semper ipse cum illis est, utilitatibus ipsorum prospiciens, ipsorum dolores ac convulsus quasi suos reputans, eorum offensa, quin vel unum depercat, affertans, ipsorum capillos, quin ullus de illorum capite sine ipsius iussu cadat, numerans; mandans Angelis suis, ut eos in omnibus viis custodiant, et velut his beatis Spiritibus haud satis fideret, illos ipse emat sub umbra alarum protegens; portans eos in sinu suo majori tenacitate, quàm mater infantem, quem mamillarum suarum lacte nutrit; voluptatem reputans oculos in eos semper apertos, aures ad eorum preces semper attentas, cor ad ipsorum solatium semper intentum habere; nihil, nisi quod rationi sit consentaneum ipsis praecipiens, nihil, nisi quod sit possibile ab eis exigens; ad nulla humilia et laboriosa exortitio ipsos impellens, nisi simul ipsis copiosam et aeternam mercedem promittat.

Ô mi Deus, qui in tuo amore adeò liberalis es et magnificus, quis te satis amare valeat? Quamvis ea, quae pro nobis egisti, non facisses; quamvis ea, quae pro nobis sustinuisti, non petulisses; an non unicum tantum esse, totum mentium nostrorum homagium, et totum cordium nostrorum sacrificium mereatur? Omnes creaturas, quae de manibus tuis sunt egressae, ad finem, in quem eas condidisti, sine dilatione et repugnantia tendunt: Solina ergo nos erimus, qui illuc cum lantitudine et velut quadam coactionis specie tendamus? Ergone misera quadam et fragiles formositates nos morabuntur? formositates, inquam, quae tibi comparata adhuc viliores sunt quàm liqui putridi fulgor respectu luminis, et gutta rosis respectu totius Oceani? In coelo Angeli in aeternum amore tui flagrabunt Ô summa pulchritudo, Ô aeterna et infinita bonitas! et nos, qui propter te, aequè ac hi Angeli creati sumus, ad te ire, te possidere, te cognoscere, te amare nunquam festinabimus?

Ô enormem humani cordis malignitatem! usquequo

Deo obnunciabis, qui pro tot et tantis gratiis, non nisi amo-
rem tui à te exposcit? O Duri et ingrati homines
mortales! quid tam dulce in vestris est sensibus, ut ipsis
satisficiatis? quid adeò tene sum in vestris est cupidi-
tatibus, ut illis morem geratis? quid ita illis obsequium
in creaturis, ut iis serviat? Dum propriam felicitate-
tem negligentes, nihil minus quam Deo servire, et ip-
sum amare cogitatis, nihil aestimantes id, quod ipse
habet, ipse, qui immortalis gloria fruitur; nec id, quod
est, ipse, qui est aeterna pulchritudo; nec id, quod vult,
ipse, qui vult vos salvare, nec denique id, quod potest,
ipse qui potest vos damnare?

Nimis magna tibi fit injuria, O mi Deus, non te
amare potuit amari desideras, nimis magna tibi fit
injustitia, non tibi spontè dare, quod tam generosè
nobis concessisti; mentem pro mente, cor pro corde,
amorem pro amore.

Quidquid obnuncient cupiditates meae, te solum
cogitabo, tibi soli adhaerebo, pro te solo vivam. Ro-
bora Domine haec pia, quae mihi inspirasti, animi
mei sensa; praebe mihi amorem castum, qui volunta-
tem meam purificet; amorem fortem, qui imbecilli-
tatem meam sustineat; amorem constantem, qui
libertatem meam figat; amorem aeternum, qui jam
in hac vita lumen exordium, sine interruptione et
fine in altera subsistat.

De Amore Dei

Sermo Secundus.

Si ad amandum Deum dicere sufficeret, quod
ipsum amemus, vel si ad hujus divini amoris inte-
gritatem sufficeret, si quaedam suspiria duceremus,
quandamve lacrymas funderemus, cum haec ad amo-
rem propendentia verba, hique teneritudinis motus
saepe apud dissolutissimos et sceleratissimos invenian-
tur, dici posset, inter omnia legis praecepta vix
unum esse, quod fidelius servaretur, ac amoris Dei prae-
ceptum.

At verò amor Dei non tam arctis limitibus est cir-

servies. Matth. 4

135.

Propria Do-
minica Qua-
dragesima

conscribitur. Innum vero amare est tota mentis exten-
sione eidem adhaerere, cum firmitate et constantia ad-
versus subtilissimas etiam tentationes, quae tam ur-
genti et gravi obligationi contrariae sunt, dimicare;
verbo, summum istud bonum universim et absolute
omnibus rebus praeferre.

Tres interim huic appetitativo amori adversan-
tur tentationes; nempe tentatio necessitatis, ten-
tatio cupiditatis, et tentatio impunitatis. Tentatio
necessitatis nos premit; tentatio cupiditatis nobis
adulatur; tentatio impunitatis nos audaces effi-
cit. Seducitor Spiritus haece tribus tentationibus
frustra Christum Jesum adortus est; tibi enim eo-
dem momento respondit: Scriptum est, Dominum
Deum tuum adorabis, et illi soli servies.

Divisio.

Quandoquidem ad istud excellens exemplar
omnes nos ipsos efformare tenemur, ab hoc divi-
no Magistro discamus, quod, ut vere Deum ama-
mus, oporteat illum praeferre 1^o omni necessi-
tatis praetextui, 2^o omni cupiditatis illecebrae,
3^o omni impunitatis tentationi.

Part I. 137.

~~Deo servire non possumus, nisi simul ipsum
amemus, nec eum amare non possumus, nisi
simul illi serviamus,~~

Deo servire non possumus, nisi simul ipsum
amemus, nec eum amare non possumus, nisi
simul illi serviamus, qui duo haec à se invicem se-
parare nitentur, profecto in errorem omnium per-
niciosissimum laboratur. Atqui solius amoris ap-
petitativi est, haec in parte officia creaturae erga
Deum suum implere, ita ut vere eidem servire non
valeat, nisi illum non obstantibus omnibus tenta-
tionibus et necessitatis praetextibus diligat.

Ex hac necessitate Daemon occasionem sumit
Jesum Christum tentandi; et hanc ipsam quotidie
adhibet, ut nos ad peccatum inducat, sicque in
nobis amorem, quo Deum prosequi tenemur, destru-
at. En lapides, inquit ad Jesum Christum, si filius
Dei es, dic, ut panes fiant. Insolens tentatio, qua
innumeros Christianos adortus! Agitur de vita

Tua, posses minus fideliter Deo Serviendo miseriam tuam
 eluctari: Eue lapides, sic, ut panes fiant.

At si Damon necessitate, qua possumuntur, velut ap-
 to ad eos corrumpebros modo utitur, id, quod ipsi Chris-
 tus Jesus respondit, eos minus in modum officii sui
 admonet, clarè que innuit, nullam esse necessita-
 tem, qua aequi pretextus loco venire possit, quò vel
 minimum ab amore Dei separentur. Scriptum est,
En lex aeterna et immota, Dominum Deum tuum ado-
rabis, et ibi soli servies.

Ita aequidem, inquit aliquis: verum illi fideliter ser-
 viendo semper infelix ero, et ubi minus fidelitatis
 erga illum habuero, miseriam eluctari valebo. Error
 si: M: error; ^{quod} Ecce namque tria maximi momenti ar-
 gumenta, ad ^{quod} Deo attendatis valim. Sapè necessita-
 tes vestrae, non sunt, nisi necessitates imaginariae;
 primum argumentum. Quamvis essent verae neces-
 sitates, vestra erga Deum infidelitas, plerumque ab
 eis vos non liberaret; secundum argumentum. Quam-
 vis etiam haec infidelitas ab eis vos liberaret, tamen
 obligationi, quã Deum amare atque omnibus aliis
 rebus posthabitis, ibi servire tenemini, vestra eti-
 am urgentissima necessitates cedere deberent; ter-
 tium et ultimum argumentum.

Ita sane, necessitates, quas excusationis loco ob-
 tendimus, plerumque non sunt, nisi imaginariae ne-
 cessitates. Si cupiditates nostras cohibuerimus, justisque
 limitibus coartaverimus, haec praetensa necessita-
 tes finem habebunt, inquit S. Augustinus. Quae,
 e.g. necessitas adeo magnificis indui vestibus? ad
 modestiam Evangelicam vos redigite, et haec necessitas
 non amplius subsistet. Quae necessitas superfluos
 sumtus illos facere, tantam pecuniam vim in ludum
 conferre? an ideo populos depraedari, et enormibus
 unis integras familias opprimere, necesse est? Quae ne-
 cessitas carni intemperanti et rebeli ad blandiri;
 vultum habere vividum ac floridum; sibi tranquillo-
 rem et dulcissimam somnum conciliare? oportet ne
 propterea sacras quadragesimae Leges infringere?

Has domata cupiditates, et hæc necessitates mox cessabunt. Tunc finientur istæ necessitates, quando vincuntur istæ cupiditates. S. Aug.

q Joseph

Utrò etiam concesserim, has necessitates urgentes ac veras esse; an ergo vestra erga Deum infidelitas vos ab iis liberabis: Quid causæ obtendere non poterat infami Dominae suæ cupiditati consensum præbendi, ne contenta mulieris vindictam inuenerat? Quid causæ non habebat David Saulem à medio tollendi, ne amplius ab ipso persecutionem sustinere cogeretur? Sed quia ambo justi erant, an non experti sunt, quòd Deus, ut illos, qui cum diligunt, ex periculis liberet, alia adhibeat media, quàm simulatam et fictam necessitatem vel minimum committendi peccatum? Gamite, orate, expectate, et vobis subuenietur.

Expecto, dices mihi, et tamen nullum mihi obvenit auxilium. Expecto, oro, sed nisi peccatum hoc commisero, nunquam miseriam ad quam reductus sum, elutabor. Ah! Fr: M: quis vobis dixit, peccatum vestrum vobis ad vota capsum? An non totus mundus plenus est ambitiosis, quos consilia sua spèrque fallerunt; miseris litigatoribus, quibus captiosa litium ars malè cessit; usurariis, quos propria usura ad inicitas redegerunt; Mercatoribus, qui ob malam suam fidem omnem existimationem perdidierunt; Sacerdotibus legum severitate punitis? An ista non sufficiunt, quò fictum hunc necessitatis pretextum à vobis auferant? Pauperes estis, et divites fieri vultis; contentui habemini, et in clarissima luce versari cupitis; hoc est velle lapides in panem mutare; Sed an hæc ex sententia succident? Suntne facultates, quæ ditant? quin potius, ubi quis iis abundat, se plerumque pauperem arbitratur. Suntne dignitates, quæ venerationem et observantiam inspirant? at quàm sæpe vituperium conciliant iis, qui illas possident. Suntne voluptates, quæ verè satisfaciunt? Docet nos experientia, illas esse innumerarum inquietudinum et molestiarum fontes. Ergone post hæc fas vobis erit, ut necessaria obligationi, quam habetis Deum amandi ipsique servandi, fictum hunc pretextum præponatis?

Verum etsi concederem, quod peccatum vestrum ab
 hac vel vera vel protensa necessitate vos liberatum
 esset, tamen contendo, quod amor, quem à vobis Deus exigit,
 omnibus vobis proponi debeat: Scriptum est, illi soli servi-
es. Scriptum non est, prout advertit S. Gregorius, ut divi-
 tas sitis, sed ut Dei voluntas fiat. Scriptum non est, ut ho-
 noribus cumulemini, sed ut Sanctum nomen eius sit bene-
dictum. Scriptum non est, ut iniquis rationibus vos ab
 infamia et miseria vestra liberetis, sed ut credatis nihil
 adeo infama et miserum esse, ipsum non amare. Soli Deo
servies; haec summa rerum, ad ^{quam} cetera omnia referri
 debent.

Neque mihi dicatis hoc durum esse; nam quaero à vobis,
 an, cum de Principis vestri obsequio agitur, quidquam durum
 vobis videatur, vos, qui cum honore prosequimini et diligitis?
 Nonne pro ipso, ultro facultates, filios vitamque vestram
 profunditis? Sane ipsius gratia nulla necessitas vobis pro-
 textus loco venit: à contra vos vitam indignos arbitramini,
 si, cum de incedendo praebio ageretur, ab eo vos eximeretis,
 sub praetextu vitam in familia vestra commodum ulterius
 conservandi; et Deo, qui Supremus Princeps vester, Creator,
 Benefactor, et omnia vestra est, vobisne facit, cum de for-
 tuna vestra et quiete agatur, ipsi displicere?

Neque enim mihi respondeatis, id facile dictu esse ho-
 mini, qui veris et magnis necessitatibus non premitur: tum
 animà vobis quaero, num huiusmodi exemplum vobis pra-
 buerint, tot Confessores et Martyres, qui quidquid
 charissimum habebant, amoris Dei spontè devoverunt?
 cum amici eos invisabant, ut eos in suo exilio consolaren-
 tur, vel eis in carceribus ad patiendum animum adderent,
 an illos, qui ipsis amicam hanc navabant operam, hisce
 alloquebantur, hoc vobis est facile dictu? quin è contra
 nonne laudabant Dominum, quod ipsis has praebaret oc-
 casiones? non illis rependebant grates, à quibus adeo sa-
 lutaria monita recipiebant? nonne pro persecutoribus
 suis et carnificibus etiamnum Deum deprecabantur,

Non sumus Martyres, dicitis; id equidem fateor, sed, mi-
 noribus impensis eorum vobis offertur. Martyres non estis,

Sed tamen sicut illi Christiani esse debatis: iisdem probationibus expositi non estis, sed Baptismus, quem suscepistis, ob internas cordium vestrorum affectiones iisdem vos obligationibus obstringit, ita, ut si Providentia divina idem à vobis sacrificium exigeret, ipsam vos amare non possietis gloriari, nisi vobis eadem ac illis esset voluntas eisdem generationem omnia immolandi.

Ne dubitetis Fr. M. Si amor Dei nondum efficere valuit, ut vos adversus omnem necessitatis pretextum obfirmare possit, non solum illo perfectionis et consummatae charitatis gradu, quem magni hi Sancti habuere, Deum non amatis, sed nec etiam iuxta mensuram à Legge definitam, qua vos eum diligere jubet ex tota mente vestra, ex toto corde vestro, et ex totis viribus vestris. oportet illum omni necessitatis pretextui praepone, primum munus: oportet illum etiam omni cupiditatis illacabrae praeferre, secundum munus.

Part 2. 140.

Voluptatis et gloria tentatio non minus est periculosa, quam tentatio necessitatis; tot modis ad blanditur homini, tantisque illacbris illum allicit, ut plures inveniuntur, qui ex mundana cupiditatis injuriam motibus amori Dei renuntiant, quam qui in tormentis illum negaverunt, inquit Tertullianus.

Quod Satanas Jem Christo dixit: Hae omnia Regna tibi dabo, si cadens in terram adoraveris me, mirum in modum humanas mentes afficit. Ad que non impellit cupiditas? per eam justitia fit venalis, pudicitia tentatur, fides violatur, religio contemnitur, mores depravantur. Hae omnia tibi dabo, ait Satanas, ut vos ab obsequio et amore Dei abducat. Tibi dabo; verum quid vobis dare potest? Ut Dominus loquitur; sed qualis Dominus? potestne praeter Dei voluntatem, vel de minima re statuere?

Non timete, ne ea, qua possidetis, vobis auferat, ne aetiam putetis, quod ea, qua non habetis, vobis largiatur. Si quaedam vos premit calamitas, non ille eidem Suprema quadam auctoritate vos subiecit, solummodo divina justitia instrumentum est, et, ut cum S-Scriptura loquar, afflictiones hae sunt vasa irae Dei, et non Satanae. Si in prosperitate estis, non eam vobis confert hic tene-

horum spiritus, sed à Domino Deo illam accipitis.

Verum quamvis potestatem haberat vobis haec bona et voluptates, quibus vos demulcet, tribuendi, contendo tamen, quod amor, quo Deum prosequi tenemini, vos supra omnem cupiditatis, illacubram evahere debeat. Nihil huic divino amori ita contrarium est, quam funesta haec cupiditas, faciliusquæ lucem et tenebras, diem et noctem inter sese conciliaveritis, quam in eodem corde implacabiles hos inimicos cupiditatem scilicet et charitatem collocaveritis. Mira hæc supponit S. Augustinus*, "Si Deus, inquit, ut te probaret, hæc ad te loqueretur: age, quod lubuerit, iis omnibus, quæ super terram diligis, fruere; omnia perde, quæ perdere vis; eos extermina, quos exterminare vis; raptè, quod rapere vis; nemo tibi resistat, aut gestorum tuorum rationem à te exspectat; omnia bona, omnes voluptates, quæ cupiditatem tuam demulcere possunt, tibi sint concessa; longæ et felix vita tibi horum omnium possessionem promittat;

Si Deus, inquit laudatus S. Pater, hæc omnia præstare commoda optioni tuæ permitteret eâ solummodo conditione, ut nunquam eum videres; si te in ea vicissitudine omnibus bonis istis fruendi relinqueret, ut tamen illum, qui summum bonum est, nunquam possideres, quis tibi foret animi sensus, et quidnam ageres? Omnibus rebus abundabis, faciem tantum meam non videbis. Si verò illum

diligeres, tum exclamares: priva me Domine his omnibus bonis, et te fruendi gratiam concede. Percant bona et voluptates illæ, quas privatione illius, quod mihi charissimum est, emerem: quidquid mihi proponatur, nunquam à te me separabo ò mi Deus. Maledicta cupiditas, te detestor.

Sub uniuscuiusque demum mercedis obtentu mihi adblandiari, sola mea merces, ea est, quam à Deo exspecto, ipsi servire, ipsum diligere unica voluptas mea est.

Diserte hæc conscientiam tuam, ait idem S. Augustinus*, "noli superficiem compalpare, Descende in te, pene-

tra interiora cordis tui, rimare diligenter, utrum nulla tibi vena venenata tabificum amorem sæculi sugat et cor-

beat? utrum nullis carnalium voluptatum illecebris captus, nullo humani fastigii amore inflatus, utrum nullum tibi

* In psal. 127.

146.

* Serm. 214. De temp.

»cum creatura turpe commercium? Quod si horita sit,
 »tum Deum diligis in toto corde tuo, ex tota anima tua
 »et ex totis visibus tuis. At verò si leuis, tum nullate-
 »nus Deum diligis, eò quòd inimica ipsi cupiditas inte-
 »raquet, ibi inque appetitativum amorem, de quo
 »tibi loquor, non habeas.

Ô amor appetitativus, quot Christianos condemnabis,
 qui voluptates suas muneribus pretulerunt! quot pa-
 rentes condemnabis, quibus, quia filii eorum ipsis ido-
 la fuerunt, exprobrabitur, quòd olim Deus Summo Sa-
 cerdoti Heli exprobravit, * Magis honorasti filios tu-
 * 2. Reg. c. 2.
os, quam me! Ô amor appetitativus, quot mulieres
 Christianas condemnabis, quæ maritorum suorum cu-
 piditatibus magis servire, quàm illi, à quo eodem
 acceperunt, placere studuerunt! Ô amor appetitativus,
 quot ignavos et propriis commodis intentos amicos con-
 demnabis, qui in Dei præjudicium amicis suis in pecca-
 tis eorum adulati sunt, magisque, de iis malè maverunt.
 De illorum amicitiam perdere metuerunt, quàm illud
 offendere, cujus amicitiam ambire et fovere debebant.

Bar 3. 142. Verùm ad amandum Deum non sufficit, si, posthabitis
 omni necessitatibus prætextu, ac omni cupiditatis illicio
 ametur, sed insuper oportet, ut non obstante omni im-
 portabili puritatis tentatione ametur; id est, Mi frater,
 oportet, ut eum diligas, et si scires, quòd eum non dili-
 gendo, nullum tibi supplicium nec in hac nec in altera
 vita pertimescendum esset: quamvis scires ô impudica
 mulier, quòd divina et humanae leges prostitutiones
 tuas et adulteria nunquam essent vindicatura: et si, ô homo avarus, respectum haberes, re-
 probationem et infernum tibi nunquam in partem
 cessuram, ut ut iniquis exactionibus et usuris pecunias
 corrumpas.

143. Datur timor, qui in charitate fundatus non est, in-
 quit S. Augustinus, cum scriptum sit, quòd perfecta cha-
 ritas cum formis expellat; et timor hic servilis est ille
 affectus, qui justitiam pulchritudinis nihil commotus, à
 malo non abstinet, nisi ut supplicium devitet. At

verò charitas, quæ non minus à peccato recederet, quamvis remaneret impunitum, huiusmodi timorem expellit, non autem illum, quo fidelis duntaxat metuit, ne gratiam amittat, et à Deo suo deseratur, quod ipsi summum malum est, quamvis hæc derelictionem nullus vindicta ipsius effectus sequeretur.

Binae igitur dantur timoris species, inquit præclare S. Augustinus*, timor purè servilis, et timor castus. Prior est valut timor mulieris alianjus, quæ animum depravatum et cor impudicum gerens, quamvis ex metu viri adulterium non perpetrat, tamen quod operi deest, voluntati inest. Secundus timor, est honestæ et castæ conjugis timor, nam et ipsa timet virum suum, sed castè. Timet illa ne vir infestus adveniat, ista ne offensus discedat; non amanti enim præsentia viri est molestata, amanti verò illius absentia; et iuxta S. Augustinum ex his duabus rebus iudicari debemus quis in Deum nobis animi sit affectus. Si nobis fixum vatumque sit nunquam illum offendere, quamvis ultro sciremus, nullas nos inde poenas unquam duros, tum illum diligimus: at si non nisi ex metu supplicii à peccato abstinemus, tum illum non diligimus.

Quod si hæc ita sint, ô mi Deus, magno cum meo pudore dico: fortè nunquam te verè dilexi, fortè à vitæ meæ exordio hunc appetitivum amorem omni necessitatis pretextu, omni cupiditatis illacabra, omni impunitatis tentatione, hæud obstantibus, non habui. Hactenus cupiditates meæ ita mentem meam excæcaverunt, ac tale imperium in me exercuerunt, ut maximi muneris mei immemor fuarim. Nunc verò eum sciam, quid mihi sit agendum, in id omni conatu incumbam, ut tam suave et utile præceptum adimpleam. Sed quia id sine speciali gratia tua præstare hæud valeo, da mihi, ô mi Deus, amorem illum, quem ut ego erga te habeam, cupis, et cor meum ab omni

* Ep. ad Honor.
140. alios 120.

90. alio objecto ab aliena, ut unice iis, quae munus mei
sunt, adherere. A me creatura recedite, in posterum
tanquam nihilum vos reputabo. Quamvis nulla mihi
in paradiso bonorum operum meorum merces speranda,
aut in inferno nullum iniquitatum mearum Suppli-
cium pertimescendum foret, tamen sine ulla ad haec
Supplicia, hasque remunerationes attentione, te sem-
per amabo.

Documenta Moralia

Sensa Patrum et Theologorum circa amorem
Dei, ipsius necessitatem, conditiones, com-
moda obitacula, p.

I.

144.

Si fides est fundamentum Religionis Christianae,
tunc amor est perfectionis illius vinculum. Si fides nos
usque ad Deum evahit, amor ipsi nos conjungit. In hoc
amore tota natura, felicitas, tota gratia, perfectio,
tota gloria consummatio consistit. Si Martyres inter
Sanctos primas Sedes occupant, id fit, quia pro Deo mo-
riendo, eidem apertissima amoris signa exhibuerunt,
et si Seraphini inter beatos Spiritus propius ad eum au-
dunt, ratio est, quia pro caeteris majori amoris illius
flamma accensi sunt; amor qui à Deo proveniens et
in eum desinens, adeò vastus est, inquit S. Augustinus,
ut hic in terris omnes virtutes complectatur. Nam quid
est fortitudo, nisi amor magnanimus, qui omnia propter
Deum tolerat? Quid est temperantia, nisi amor sobrius,
qui propter Deum ab omni turpi et flagitiosa voluptate
abstinet? Quid est prudentia, nisi amor illustratus,
qui, quod sibi ad ~~divinam~~ Deum possidendum est
utile, seligit? Quid est justitia, nisi amor fidelis, qui
omnia, quae Deo debet, eidem reddit? An plura deside-
ratis? Hic amor est Dei ipsius Spiritus, et si charitas dif-
fusa est in cordibus nostris, eam Divinus hic Spiritus clar-
gitur. Quam ergo suave et gloriosum est nobis amorem
ille obstringi, quo solo deficiente miseri omnino esse-
mus; et quidquid nobis acciderit, an culpa vacabimus,
si Deum eo, quo vult, modo non dilexerimus?

II.

Cum Deus à tota aeternitate nos dilexerit, vult ut
 cum, ut eum diligamus, quamprimum ad id idonei sumus.
 145.
 Sed tantisque titulis ad ipsum perstinamus, ut mirum vi-
 deri posset, si ipse vel etiam ad tenerimos cordium nos-
 trorum motus non esset attentus. Prior nos eodem, quo
 se ipsum diligit, amore diligere capit, amore scilicet
 substantiali et aeterno, amore infinita liberali et ma-
 gnifico. Si ipsius providentia tantam nostri curam ge-
 nit, si ipsius misericordia post tot lapsus nos iterum eri-
 git, id amori ipsius debemus.

III.

Sed hic hominum amor estne semper perfectus? Non,
 nam si datur amor unicus, datur etiam amor divisus; si
 datur amor patiens, datur etiam amor commodus; si datur
 amor sincerus, datur etiam amor simulatus; si datur amor
 sanctus, datur etiam amor prophanus. 146.

IV.

Deus ad corda nostra lucranda varias iniit rationes,
 quò illius solius essemus, inquit S. Athanasius. Haud con-
 tentus, quòd sit Creator noster, voluit insuper esse Redemptor
 noster; non contentus, quòd suis manibus nos formaverit,
 voluit nos ex Demonis manibus liberare; non contentus
 quòd ad imaginem suam per creationem ^{nos} fecerit, per re-
 demptionem huius divinae imaginis lineamenta, quae pec-
 catis nostris deformaveramus, de novo describere voluit. Cur
 hoc? ut nobis omnem tollerit occasionem dividendi cor
 nostrum, illudque inter plures, quibus beneficii nomine
 obstricti esse possemus, dispersendi. 147.

V.

Rarissimi tamen reperuntur Christiani, quorum corda di-
 visa non sint. Videas hunc Menatorum vasperi ad cruci-
 fini pedes provolutum, diceret utique, quòd unice Deum di-
 ligat; at non nisi de nocte idem diligit; Christum non
 nisi de nocte invisit, quemadmodum Neodemus, et
 quam felix, si iisdem, ac ille, mentis et cordis sensibus
 ad eum accederet; at ubi dies illuxit, sua adulterata
 pondera et mensuras reasumit, totisque in eo occupa-
 tur, quibus nempe rationibus per multiplicatas usu

ras rem suam augeat. Audias hos hypocritas, qui pacem non nisi Deum in ore habent, qui pauperum curam gerunt, qui assidue templa frequentant: Sicarii utique, quod unice Deum diligant; at ut verius dicam, illum ne utiquequam diligunt, sunt tot Judaei, qui cum ipsius inimicis clandestina consilia fovent, illumque de nocte, et ubi à nemine videntur, tradunt.

VI.

148.

Sunt species amoris, inquit S. Bernardus, amor sermonis, amor splendoris, et amor tenevitutinis. Tangitur homines, quibus volupe est de Deo sermonari, de potentia ipsius affectibus, de bonitatis ipsius miraculis, & colloquia miscere. Sed hic subsistunt, nec ulterius progrediuntur, Deum equidem in ore habent, sed necdum in cor eorum descendit. Sunt alii, quorum fucatus amor ad illustria facinora impellit; nosocomia adeunt; captivos invisunt; sed propriam familiam et egenos, qui pro ipsorum foribus jacent, negligunt. Sunt denique, qui cum omnia ipsis ad vota cedunt, Deum diligunt, blando quodam impetu in ipsum feruntur, ex imo pectore tenera suspiria trahunt; at quamprimum vel minima premuntur adversitate, tum hanc suavitatem et tenevitutinem amittunt sine consolatione et gaudio viventes, Deo aequè offensi, ac prius ille ipsis in amore esse videbatur.

VII.

149.

Datur amor naturalis: hoc amore parentes filios suos, et filii parentes suos diligunt. Datur amor sympathia; hoc amore illos prosequimur, quibus eadem ac nobis, sunt propensiones. Datur amor reciprocus; illos diligimus, qui nos diligant. Datur amor attentionis et approbationis; illos amamus, quos amore dignos censemus. Datur amor beneplaciti; illos diligimus, qui nobis placent. Omnibus his amoribus Deum prosequi possumus, immo modo Supernaturali amore illo in eum feramur, quem Spiritus Sanctus in cordibus nostris diffundit, amore scilicet appetitativo, amore, vi cuius cum Apostolo dicere possumus: neque mors, neque vita, neque prosperitas, neque adversitas, &c. nos unquam separabunt à charitate Jesu Christi. Itaque, cum videro mulierem,

quae amissio filio in gemitus et lamenta erumpet, dicam, quod ipsa Deum non diligat, quia se voluntati eius non permittit. Ubi videro hominem alias patientem et mitem, sed qui ea, quae furatus est, restituere nolet, dicam, quod Deum non diligat, totius enim legis explanatione diligere debet.

VIII.

Oportet, ut omnis cupiditas in vero Christiano sit suffocata, inquit S. Chrysostomus*, omnibus mortuus esse debet, ut in solo Deo vivat. Ita loquebatur S. Paulus, quando dicebat: Vivo iam non ego vivo, sed in me vivit Christus Jesus. Quando cupiditas nobis dominatur, tum ipsa in nobis vivit, ipsa ad omnia, quae vult, cum damno divini amoris nos impellit; at ubi divinus hic amor vincit et superior evadit, tum Deus ipse in nobis vivit, ipse nos ducit, nos regit, et omnes nostrae actiones minus nostrae sunt, quam ipsius.

* In Ep. ad Galat.

IX.

Deum Summè non diligimus, nisi illum absque ulla cogitationum, operationum et affectuum participatione diligamus. Periculosus est error arbitrari, quod Deus iis, quae in nostra mente et cogitatione viliora sunt, contentus sit; quod, dummodò Speculativam quamdam et sterilem prolationem ultro ei tribuamus, ea, quae majori attentione et voluptate cogitamus, impune mundo consecrare possimus. Hoc tamen quotidie evenit: Mane Deum cogitamus; forte dum sacro Missae Sacrificio assistimus, ipsius magnitudinem contemplamur, et postmodum non nisi saeculi voluptates animo cogitamus, quasi verò limitata et avara quaedam pietas ipsi sufficeret; quasi verò post debiles quosdam ipsi consecratos animi nostri motus, toto diei residuo illius nullam amplius habendi memoriam jus nobis esset.

X.

Inalibet vos, inquit S. Augustinus, ad principium, unde exiit, referri debet; atqui anima à Deo exiit, ac proinde ad eum omnes suas cogitationes referre de-

bet, Caro non est sibi vita, ait hic S. Pater, Sed ani-
ma carnis est vita, nec anima sibi est vita, sed De-
 us est anima vita. Quod si hoc ita sit, oportet, ut
 haec anima secundum Deum vivat, usque seun-
 dum illum vivere potest, nisi ad eum se referat,
 à quo habet, ut sit. Ex hoc principio sequitur,
 quod homini non precipiatur, ut nunquam de sua
 familia cogitet, ut mentem suam nunquam in suis
 corporalibus necessitatibus occupet, cum Deus ultro
 velit, ut eis prospiciat, sed ut omnes has occupatio-
 nes et cogitationes ad supremum et dominans objec-
 tum referat, ita, ut quidquid agit, quidquid cogitat
 et quidquid aggreditur, ad eum, qui ipsum forma-
 vit, intentionem suam dirigat, mentemque suam
 elevet.

XI.

Verum an absque illa mentis partitione Deum
 diligimus, an aliis rebus nos expediimus, ut ipsum
 cogitemus? An e.g. Deum cogitat vir ille, qui mon-
 struosa immoderate ambitionis consilia indesinan-
 ter agit, et nihilominus arbitratur, Deum fluxis
 et fugitivis quibusdam mentis ad eum elevationibus
 satis coli? Non, non, inquam, talis Deum cogitat, sed
 mundum; sed suam et filiorum suorum prosperam forti-
 nam. Cogitat quae sunt mundi.

An sapientius vel serio Deum cogitant mundi divites
 et docti, quando dissipata, vaga, preoccupata, cupidi-
 tatibusque oboscata mente simulatos quosdam to-
 trice pietatis conatus adunt? Illi in rebus negoti-
 isque gerendis expediti, in duendis saeculi artibus et
 consiliis arguti; hi studiis incumbentes, in musaei
 pulvere libris suis impalescentes, et ad ea, quae coeli
 sunt, graveque salutis suae opus respiciunt, omnino
 gelidi et stupidi? Non, non, inquam, hi Deum cogi-
 tant, vel si cogitant, id non nisi vaga et divisa men-
 te agunt; divisum est cor eorum, nunc interibunt.

An plerumque nobiles foeminae Deum cogitant,
 ipsae, quae plerumque non nisi ad ludos, futilia, pom-

pas et saeuli vanitates, animum suum intendunt, ad implicatas res extricandas magis attenta, quam ad detegendam Evangelii veritatem, suis maritis potius, quam Deo placere Studentes, rem domesticam magis, quam propriam conscientiam curantes? Qua rupta est, cogitat, quae sunt mundi, quomodo placeat viro.

XII.

Deum debemus diligere ex obedientia tanquam isi.
supremum Dominum nostrum, ex propensione tanquam Deum nostrum, ex gratitudine tanquam Sponsum nostrum. Magnum est discrimen Deum inter et huius mundi principes. Hi plerumque majorem timorem quam amorem deponunt. Sive subditi eorum illos diligant, sive oderint, dummodo ea, quae jubent, exterius exequantur; dummodo ipsorum voluntati coeant se subdiciant, de reliquo parum sunt solliciti, nec est ratio cur inde inquietentur, cum suorum subditorum corda rimari haud possint, nec eorumque ipsorum protendatur auctoritas, ut eorumdem amorem sibi subdiciant; at laevis de Deo dicendum est.

XIII.

Enimvero longe diversa ratione cum nostra mente et corde nostro agit: menti nostrae permittit, ut se ipsam in varia objecta offundat, quo illorum naturam et proprietates expiscetur; at cor nostrum astrictissimis limitibus circumscribit. Menti nostrae operationum suarum libertatem relinquit permittendo ei, ut naturae arcana rimetur; at voluntati nostrae plura diligere objecta, et omnibus, quae ipsi amabilia videntur, adherere vetat; quia creaturarum cognitio menti nostrae nullam impunitatem infert, at contra earundem amor cor nostrum corrumpit.

XIV.

Inde judicari potest, quam magnam injuriam Deo inferamus, quando amorem nostrum cum inter et creaturas partimur. Quantus pudor Principi suo Principatu expelli, aut cum infensissimo hoste suo ibidem vivere? Sponso neptiali thoro ejici, aut in eo una

Secum adulteram tolerare? Vobis ob oculos posita Davi-
dem Metropoli sua expulsam, in qua regnat Absalon, p.
Deum ex parte tantum diligere, est cordis haeresis.

Mentis haeresis medium tenet errorem inter et verita-
tem; cordis haeresis se ipsam cupiditatem inter et char-
ritatem dividit. O quot, huiusmodi haereticis mundus
abundat! Docti et litterati ex una parte Deum, sed
ex altera parte vanam gloriam diligunt. Avari ex
una parte Deum, ex altera vero pecunias suas amant.

XV.

152.

Animus tamen hic non est omnem creaturarum amo-
rem prohibere, marito ne uxorem, liberos, familiam
suam diligat, sed oportet, ut amor ille, quo ipsos pro-
sequitur, amori Dei nullum damnum inferat; seus ta-
men evenit. Magno Christianismi dadeora, vilissima
et abjectissima objecta diliguntur, vir suos capillos et
canes, mulier sales suas et ornamenta amant. Inde coram
Deo embersite, et mementote, quomodo resanas illas
et impias Hebraeos punierit, quae aureas suas aureas et
ornamenta in ignem ~~immiserunt~~ projecerant, et unde vitu-
lus prodit. Ignis, quod ipsis huiusmodi divinitatis horro-
rem invertebat, abque ulla forma animalis tui, quod
ipsarum idololatriae objectum fuit, effudit.

XVI.

153.

Quaerimus Deum, et quod stupendum est, ipsum inveni-
ra volumus; cogitationibus ^{nostris}, imaginatione nostra, suppi-
riis nostris eum quaerimus; at eum sincero amore volumus
eum invenire. O mi Deus, exclamabat S. Augustinus*,
O unicum amoris mei objectum, concede mihi gratiam te
cognoscendi et te amandi. Si hic in terris id perfectum
non valeo, Da, ut saltem in hac cognitione et amore pro-
ficiam, donec felix plenitudinis istius dies illucescat.
ut hic in tua cognitione crescans, donec in coelo te fa-
cie ad faciem videam; tuus amor in corda meo roboratur
et augetur, ut in Paradiso sit perfectus.

XVII.

154.

Qui se diligit, et non in Deo se diligit, hic non vere
se diligit, inquit S. Augustinus*, et a contrario, qui De-
um amat, et se non amat, hic vere se amat. Cum vitam
in nobis ipsis haud inveniamus, necesse est, ut nos ipsos

* Manual.
c. 36.

* Tract. 113.
in Joan.

amando moriamur; et si illum diligimus, qui in se ipso vita, et extra se ipsum vita principium est, nos ipsos non amando amamus nos, quia, ut nos ipsos illi coniungamus, nos à nobis ipsis separamus. Quam inestimabilis beatitudo, nobis ipsis mori, ut in Deo solo vivamus! Quam inestimabilis felicitas, nobis ipsis perire, ut ad Deum accedamus ipsi quoque possideamus. O sibi perire! O ad Deum parvenire!

XVIII.

Si vis perfecte Deum amare, gratis illum ama, et non ob temporale quoddam commodum, quod tibi mercedis loco sit propositum, quia Deus, quem gratis diligis, ipsamet magna merces tua erit. Sic cum dabo amare, ut nunquam cesses illum desiderare, qui solus omnem desideriorum tuorum amplitudinem implere potest. Qui Deo servire vult, alius boni, quam Dei ipsius, gratia, plus aestimat id, quod vult recipere, quam illum, à quo vult illud recipere. Quid ergo? An Deus nullam illis, qui ei servant, mercedem tribuat? Ita dabit, sed se ipsum. Obsequium, quod Deo praestatur, merces est ipse Deus. Si quidem aliquid diligis, amor tuus non erit castus, recedes ab illo immortali igne; et ubi ab eo remotus fueris, tum frigus et mortalitas corruptio te occupabunt.

XIX.

Nihil est in Deo, inquit S. Fulgentius Ep. 6. ad Theodor. quod possit aut crescere, quò melius fiat, aut decrescere, quò peius evadat. Semper idem est, sine initio, sine fine, sine loco, sine vicissitudine aut mutatione. Nihil ipsi deest, quia omnia sunt in ipso, nihil superfluum habet, quia nihil extra se habet.

Et eius in hoc consistit, qui ab omni alio objecto alienati, toto corde illum diligunt. Cum Deo nihil deesse potest, hinc omnibus bonis replentur, et quia ipsum possidendo nihil ipsis timendum est, in suavi et grato Sacramento vivunt.

XX.

Dixit o Christiane à Christo, quomodo diligas Christum inquit S. Bernardus, Dixit amare dulciter, amare prudentes, amare fortiter. Dulciter, ne illecti;

155.

Hoc est gratis amare non quasi proposita acceptio-
na mercedis, quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit, quem gratis diligis, et sic amara dabo, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas. Qui aliud premium petit à Deo, et propterea vult servire Deo, carius facit, quod vult accipere, quam ipsum à quo vult accipere: Quid ergo nullum premium Dei? nullo propter ipsum premium Dei ipse Deus est, hoc amat, hoc diligit, si aliud desideraris, non eris castus amor. Recedes ab igne immortali, frigesces, corrumparis. S. Aug. in Ep. 72. et

124.

156.

* Scdm. 2a in Cant.

ulos ponit
regnat
conis hanc
inter
inter
hanc
parte
pignat.
unias
creaturarum
beros, fami
le, quod ip
inferat
cora, vilis
suos cogit
mant.
res suas
t, et unde
divinitatis
malis
est, ipsum
ione nostra
no amore
Augustini
hi gratis
aris et
one et
dies illu
ce in coeli
de meo
t, hinc
ntario, q
mat. C
est, ut no

"prudentes, ne Decepti; fortiter, ne oppressi ab amo-
 "re Domini avertamur. Ne mundi gloria seu carnis
 "voluptatibus abducaris, dulcescat tibi sapientia
 "Christus. Ne à mendacii et erroris Spiritu Seducaris,
 "splendida luce mentem tuam illustret veritas Chris-
 "tus. Ne vita hujus adversitatibus opprimaris, confor-
 "tet te virtus Dei Christus, charitas. Salum tuum inflat
 "met, Scientia dirigat, constantia roborat, sis fervens,
 "candens, invictus: fovens sine tepore, cactus sine fau-
 "de, invictus sine pusillanimitate et timore.

XXI.

Si ii, qui super terram perituros pulchritudines
 diligunt, indesinenter in hæc ipsa ad eò hæc objec-
 ta oculos defixos habent; si detestanda et coeca stulti-
 ditate nullis aliis aut bonis nisi possessione aut jactu-
 ra illius rei, quam diligunt, afficiuntur, an ii, qui
 verè Deum, pulchritudinem illam semper antiquam
 et semper novam, amant, possunt extraordinaria
 hujus vitæ, inmunditatibus vel adversitatibus, com-
 moveri? inquit S. Chrysostomus! Non procul dubio,
 his omnibus rebus nunquam sunt superiores, et illa,
 in qua sunt collocati, vitæ conditione illius, quem di-
 ligunt, naturam quodammodo induunt,

XXII.

Forte mercenarius eris, si diligis Deum, et ser-
 vis ei ut præmium ab illo accipias? inquit Hugo à
 Sancto Victore, "Dicitur hoc stulti quidam, et tam stulti
 "ut seipfos non intelligant. Deum diligimus, ajunt, ei-
 "quo servimus, sed ea ratione, ut nullum inde præmi-
 "um cupiamus, imò ut nos ipsum quæramus, ne vili-
 "liet commodis nostris addicti videamur. Seipsum no-
 "bis dabit, si voluerit, at illum non quærimus, ad eò
 "purus est noster amor. Videbit ipse, quid nobis dare sta-
 "tuerit; si seipsum nobis dederit, id profecto non impo-
 "dicamus, sed ita eum amamus, ut illum, quem amamus
 "non quæramus. Quæ mens! quis homo! Deum dili-
 "gimus, sed eum non quærimus. Sic loqui, idem est, ac si di-
 "ceremus: equidem ipsum diligimus, sed ipsum mini-

* Hom. 9. in
 Ep. ad Rom.
 ad exposit.
 in B. 9.

* Encl. Theolog.
 l. 2. part. 2. c. 8

me curamus. Quod me spectat, qui non nisi homo sum,
 nollem, ut me hac ratione diligeres; et si me hoc
 mentis et cordis affectu diligeres, ut me nihil pende-
 res, nec ego amorem tuum curarem. Nunc ergo vide,
 an Deo indignum non sit, ipsi offerre, quod homo haud
 immerito aspernaretur.

XXIII.

Verum, dicatis, nonne sumus mercenarii, si cum di-
 ligimus, ut ab eo mercedem recipiamus? an hoc est cum
 gratis diligere, prout filius cum diligere lenatur?
 Nonne hoc est cum diligere sicut leonius, qui obse-
 qui, quod praestitit mercedem expectat? Ita equi-
 dem, si nempe aliam praeter Deum mercedem quaeratis;
 sed illa, quam expectatis est ipse Deus. Quid
 enim est illum diligere, nisi velle illum possidere
 etiam cum amissione cuiuscunque alterius rei?
 Si extra illum aliquid quoddam objectum quaeratis,
 illum gratis non quaeratis diligere; sed nihil
 praeter illum, quem amatis, quaerentes, mercenar-
 ii non estis. Quae sitis et desideratis quidpiam, ali-
 um enim si sine desiderio essetis, etiam sine amore
 essetis: Verum quod quaeritis, quod desideratis, quod
 amatis, est ipse Deus, qui est principium et finis, ob-
 jectum et terminus amoris vestri.

XXIV.

Quatuor sunt amoris species, inquit idem Hugo
 à S. Victore*. Per primum nos ipsos diligimus; per
 secundum Deum propter nos diligimus; per tertium
 Deum propter ipsum diligimus; per quartum nos
 ipsos propter Deum diligimus. Horum amorum pri-
 mus, est amor carnalis; secundus est amor mercena-
 rius; tertius est amor filialis; quartus est amor per-
 factus.

XXV.

Qui recti sunt corde, Deum diligunt, inquit Sponsus
 in Canticiis*, Recti diligunt te. Inde possumus cum Hu-
 gone à S. Victore*, homines in tres classes dividere. Sunt,
 qui jacent; sunt, qui incurvantur, et sunt, qui recti

159.

* loc. cit.
lib. 4.

160.

* Cant. 1. v. 3.* Miscal. 2.
lib. 1. tit. 60.

Sunt. Qui jacent, Deum nec amant, nec metuntur: qui sunt incurvati, cum timent, sed non diligunt: qui recti sunt, cum amant simul et metuntur. Qui jacent, sunt peccatores illi, coeno et flagitiorum impunitatibus flagitiorum sepulti, infames et effrenatissimi homines, qui nec infernum nec paradysum curant, quos nec supplicia terrent, nec premia alliciunt. Incurvati, sunt semi Christiani illi, qui modo Dei sunt, modo mundi, modo sanctis pietatis exercitiis, modo profanis oblectamentis vacant, nec nisi humero uno Deo servant, pro ut ait Propheta quidam; metuntur, sed non diligunt, languide officio suo funguntur, magis ex metu supplicii, quam justitiae amore. Recti, sunt justi illi, qui ab omni proprio amore soluti, Deum propter ipsum Deum quaerunt: homines probi, qui sanctam ipsius legem observant, et ipsius voluntati se totos subiciunt, homines, qui desideriorum suorum puritate, intentionum suarum aequitate se super omnes humanos respectus evahunt, ut illi unice adhaerant, cui unice placere stent. Recti diligunt De.